
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέας της χρήσης «Κι-

νηματογράφου - Θεάτρου» του διατηρητέου 

κτιριακού συγκροτήματος με την επωνυμία «ΑΤ-

ΤΙΚΟΝ - ΑΠΟΛΛΩΝ» που βρίσκεται επί των οδών 

Σταδίου αρ. 19 - 21 και Χρήστου Λαδά εντός του 

εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 

Αθηναίων.

2 Καθορισμός όρων δόμησης στο ΧΩΡΟ ΑΘΛΗΣΗΣ 

στο Ο.Τ. 1237 στο Πάτημα 1, έγκριση σκοπιμότη-

τας της μελέτης «ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΤΙΣΦΑΙ-

ΡΙΣΗΣ ΣΤΟ ΧΩΡΟ ΑΘΛΗΣΗΣ 1237 ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ» και έγκριση της προτεινόμενης δι-

αμόρφωσης του Δήμου Χαλανδρίου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/63152/2945 (1)

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέας της χρήσης «Κι-

νηματογράφου - Θεάτρου» του διατηρητέου κτιρι-

ακού συγκροτήματος με την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟΝ 

- ΑΠΟΛΛΩΝ» που βρίσκεται επί των οδών Σταδίου 

αρ. 19 - 21 και Χρήστου Λαδά εντός του εγκεκρι-

μένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Αθηναίων.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 (παρ. 3.α και 3.γ) του 

ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄79), 

όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98).

3. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-7-2019 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-

κονόμου» (Β΄3107).

4. Το από 04-04/21-05/1984 π.δ. «Χαρακτηρισμός 

κτιρίων που βρίσκονται στην οδό Σταδίου ως διατη-

ρητέων… στις κύριες όψεις των διατηρητέων και στα 

πεζοδρόμιά τους» (Δ΄314).

5. Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΑΑΣΕΚ/429768/ 

39682/7290/28-12-2016 απόφαση της Υπηρεσίας Νεώ-

τερων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Αττικής, Ανατολι-

κής Στερεάς Ελλάδας και Κυκλάδων της Γενικής Διεύθυν-

σης Αναστηλώσεων Μουσείων και Τεχνικών Έργων, του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

6. Την από 23-5-2019 αιτιολογική έκθεση της Διεύ-

θυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών 

και Αδειοδοτήσεων - Τμήμα Διατηρητέων Κτιρίων του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και το αριθμ.

ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/46750/1977/23-5-2019 έγγραφο της ίδιας 

Διεύθυνσης προς τον Δήμο Αθηναίων και τους ενδιαφε-

ρόμενους.

7. Την αριθμ. 108η/συν.10η/26-6-2019 γνωμοδότηση 

του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής (ΚΕ.Σ.Α.).

8. Το αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/63128/2558/9-7-2019 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών 

Κανονισμών και Αδειοδοτήσεων - Τμήμα Διατηρητέων 

Κτιρίων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

9. Το γεγονός ότι παρήλθε η προθεσμία που προ-

βλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 3.α του 

ν. 4067/2012, όπως ισχύει, χωρίς να περιέλθουν στη 

Διεύθυνση Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών 

και Αδειοδοτήσεων τυχόν αντιρρήσεις των ενδιαφερο-

μένων.

10. Την αριθμ. 4/συν.1η/11-1-2018 (ΑΔΑ ΩΦΑΙΩ6Μ-

ΨΨ5) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθη-

ναίων.

11. Τα αριθμ. 161538/10-6-2019, 166568/14-6-2019, 

183014/3-7-2019 και 160001/7-6-2019 έγγραφα του 

Δήμου Αθηναίων.

12. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής 

της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 

οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Α. Στο διατηρητέο κτιριακό συγκρότημα που βρίσκεται 

επί των οδών Σταδίου 19 - 21 και Χρήστου Λαδά, εντός 

του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 

Αθηναίων, το οποίο έχει χαρακτηριστεί διατηρητέο με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 745

7367

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.16 20:02:25
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7368 Τεύχος Δ’ 745/13.12.2019

το από 04-04/21-05/1984 π.δ. (Δ΄314), χαρακτηρίζεται 

ως διατηρητέα η χρήση «Κινηματογράφου - Θεάτρου», 

στο τμήμα που καταλάμβανε η ανωτέρω χρήση, όπως 

αυτό φαίνεται στο πρωτότυπο τοπογραφικό διάγραμμα 

σε κλίμακα 1:200 και θεωρήθηκε από τον Προϊστάμε-

νο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών και που 

αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την 

παρούσα απόφαση.

Β. Η ανακαίνιση, οι προβλεπόμενες οικοδομικές ερ-

γασίες επισκευών και ο εκσυγχρονισμός των χώρων 

της διατηρητέας χρήσης εντάσσονται στο πλαίσιο της 

συνολικής αξιοποίησης - αποκατάστασης του συνόλου 

του διατηρητέου κτιριακού συγκροτήματος.

Γ. Τα αρχιτεκτονικά, τυπολογικά, μορφολογικά και λει-
τουργικά στοιχεία, καθώς και ο εξοπλισμός του διατηρη-
τέου κτιριακού συγκροτήματος, διατηρούνται ως έχουν.

Δ. Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν τα οριζόμε-
να στο από 04-04/21-05/1984 π.δ. (Δ΄314), με την οποία 
το κτίριο του θέματος χαρακτηρίστηκε ως διατηρητέο.

Ε. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2019

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7369Τεύχος Δ’ 745/13.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7370 Τεύχος Δ’ 745/13.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7371Τεύχος Δ’ 745/13.12.2019

    Αριθμ. 792512 (2)

Καθορισμός όρων δόμησης στο ΧΩΡΟ ΑΘΛΗΣΗΣ 
στο Ο.Τ. 1237 στο Πάτημα 1, έγκριση σκοπιμότη-
τας της μελέτης «ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΤΙΣΦΑΙ-
ΡΙΣΗΣ ΣΤΟ ΧΩΡΟ ΑΘΛΗΣΗΣ 1237 ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ» και έγκριση της προτεινόμενης 
διαμόρφωσης του Δήμου Χαλανδρίου».

  Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 

για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/2010) 
για τον «Οργανισμό Περιφέρειας Αττικής», όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις αριθμ. 44403/2011 (ΦΕΚ 2494/Β΄/
4-11-2011 και 2822/Β΄/14-12-2011), 109290/39629/
23-12-2016 (ΦΕΚ 4251/Β΄/29-12-2016), 66313/24553/
25-8-2017 (ΦΕΚ 3051/Β΄/5-9-2017) και 37419/13479/
8-5-2018 (ΦΕΚ 1661/Β΄/11-5-2018) αποφάσεις.

3. Την με αριθμ. 505910/4-9-2019 απόφαση Περιφερει-
άρχη Αττικής, για «Ανάθεση-Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
σε Αντιπεριφερειάρχες και σε Περιφερειακούς Συμβού-
λους της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ3411/τ.Β΄/2019).

4. Την με αριθμ. 198409/16-10-2018 απόφαση Περιφε-
ρειάρχη Αττικής περί τοποθέτησης Προϊσταμένης στη 
Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Έργων 
και Υποδομών.

5. Το άρθρο 44 του ν. 3979/16-6-2011 (ΦΕΚ 138/Δ΄/
2011) «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές δι-
ατάξεις» και τις διατάξεις του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/Α΄/
2006) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως 
και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα τα άρθρα 5, 6 και 7 
(παρ. 5β).

6. Τις διατάξεις του από 17-7-23 ν.δ. (ΦΕΚ 228/Α΄/
16-8-1923) και ειδικότερα τα άρθρα 1, 3, 7, 9 και 70, όπως 
ισχύουν σήμερα.

7. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (ΦΕΚ 580/Δ΄/27-7-1999) και ειδικότερα τα 
άρθρα 152, 154 και 160.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/2005).

9. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 26 του ν. 4495/
2017, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 29 του ν. 4513/
2018 σχετικά με τη συγκρότηση και λειτουργία των 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. και την κοινή υπουργική απόφαση αριθμ. ΥΠΕΝ/
ΥΠΡΓ/53704/6906/10-6-2019 (ΦΕΚ 2305Β/12-6-2019)
με την οποία παρατείνεται η θητεία των Συμβουλίων 
Αρχιτεκτονικής, των Συμβουλίων Πολεοδομικών Θεμά-
των και Αμφισβητήσεων και των Επιτροπών Ελέγχου 
Αυθαιρέτων μέχρι 30-12-2019.

10. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 (ΦΕΚ 79/Α΄/9-4-2012)
για το «Νέο Οικοδομικό Κανονισμό», άρθρα 31 και 32, 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

11. Το από 3-3-1993 π.δ. (ΦΕΚ 323 Δ΄/7-4-1993) «Έγκρι-
ση πολεοδομικής μελέτης τμήματος της πολεοδομικής 
ενότητας 15 (περιοχή Πάτημα) του Δήμου Χαλανδρίου 

(Ν. Αττικής) και τροποποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου 
του Δήμου Βριλησσίων στα όρια σύνδεσης», με το οποίο 
το Ο.Τ. 1237 χαρακτηρίζεται ως χώρος Άθλησης αλλά δεν 
καθορίζονται όροι δόμησης για τον χώρο.

12. Την από 48658/2860/26-5-1989 υπουργική απόφα-
ση (ΦΕΚ 419 Δ΄/16-6-1989) με την οποία εγκρίθηκε το 
Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο (Γ.Π.Σ.) του Δήμου Χαλανδρί-
ου, το οποίο τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, με την 
86749/6312/17-9-1993 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1266 
Δ΄/5-10-1993) και την 11934/21-9-2004 υπουργική από-
φαση (ΦΕΚ 897 Δ΄/6-10-2004), βάσει του οποίου στην 
εν λόγω θέση προβλέπεται χρήση αμιγούς και γενικής 
κατοικίας, όπου επιτρέπονται μεταξύ άλλων και αθλητι-
κές εγκαταστάσεις.

13. Τη με αρ. 526/2018 σε αντικατάσταση της με αρ. 
296/2018 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Χαλανδρίου, με την οποία εγκρίθηκε κατά πλειοψηφία η 
μελέτη «ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗΣ ΣΤΟ ΧΩΡΟ 
ΑΘΛΗΣΗΣ 1237 ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ» και η χω-
ροθέτηση των απαιτούμενων θέσεων στάθμευσης (12 
υπαίθριων στο ΟΤ 1237 και 24 στο γειτονικό ΟΤ 1164).

14. Το με αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/ΤΤΠΑΑΕ/104202/ 
5024/598/130/4-5-2018 έγγραφο της Γενικής Γραμματεί-
ας Αθλητισμού (ΓΓΑ), με το οποίο θεωρήθηκε και εγκρί-
θηκε η λειτουργικότητα της εγκατάστασης σύμφωνα 
με την αρχιτεκτονική μελέτη που εκπονήθηκε από την 
Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Χαλανδρίου.

15. Την αριθμ. 228819/12-12-2018 εισήγηση του Τμή-
ματος Πολεοδομικών Θεμάτων και Εφαρμογών της Δ/
νσης Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Αττικής προς 
το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακής Ενότητας Βορείου Τομέα 
Αθηνών.

16. Την από 28-3-2019 (αριθμ. 3 πρακτικό) γνωμοδό-
τηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακής Ενότητας Βορείου 
Τομέα Αθηνών (Συνεδρίαση αριθμ. 3 - Θέμα 5ο).

17. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στο 
φάκελο τροποποίησης σχεδίου.

και επειδή:
Α. Η Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 

Αττικής, με την αριθμ. 228819/12-12-2018 εισήγηση του 
Τμήματος Πολεοδομικών Θεμάτων και Εφαρμογών προς 
το Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-
τήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής Ενότητας Βορείου 
Τομέα Αθηνών, εισηγήθηκε τον καθορισμό ειδικών όρων 
και περιορισμών δόμησης για το χώρο αθλητικών εγκα-
ταστάσεων που περικλείεται από τις οδούς Ηρακλείτου - 
Κίρκης - Μινώος -Εκάτης, βάσει των εγκεκριμένων από 
τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού μελετών.

Β. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακής Ενότητας Βορείου Το-
μέα Αθηνών, στο αριθμ. 3ου πρακτικού του 5ου θέματος 
της 28-3-2019 συνεδρίασης, γνωμοδότησε ομόφωνα 
σύμφωνα με την εισήγηση της Υπηρεσίας.

Γ. Τηρήθηκε η διαδικασία του από 17-7-1923 ν.δ., άρθρο 3, 
για τη δημοσιοποίηση του σχεδίου.

Δ. Η παρούσα τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου είναι όλως εντοπισμένη, το Ο.Τ. 1237 
δεν ευρίσκεται επί του Βασικού Οδικού Δικτύου, ούτε 
εμπίπτει σε ζώνη 500 μ. από την ακτή, ούτε είναι πλησί-
ον αρχαιολογικής ή εντός προστατευόμενης περιοχής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7372 Τεύχος Δ’ 745/13.12.2019

ή δασικής έκτασης και σύμφωνα με το άρθρο 186 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010), εγκρίνεται με απόφαση 

του Περιφερειάρχη Αττικής, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό ειδικών όρων και περιορισμών δόμη-

σης για το χώρο αθλητικών εγκαταστάσεων που περι-

κλείεται από τις οδούς Ηρακλείτου - Κίρκης - Μινώος - 

Εκάτης, βάσει των εγκεκριμένων από τη Γενική Γραμμα-

τεία Αθλητισμού μελετών και συγκεκριμένα:

• τον καθορισμό κόκκινων περιγραμμάτων για τα ισό-

γεια κτίσματα Κ1 και Κ2 συνολικού εμβαδού 211,13τ.μ., 

σύμφωνα με αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/ΤΤΠΑΑΕ/104202/ 

5024/598/130/4-5-2018 έγγραφο της Γενικής Γραμμα-

τείας Αθλητισμού, με μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος 5μ 

συμπεριλαμβανομένης της στέγης.

• τον καθορισμό μέγιστης επιτρεπόμενης κάλυψης για 

το σύνολο των αθλητικών εγκαταστάσεων 60% ως NOK 

και 10% για θέσεις στάθμευσης,

• τη χωροθέτηση 12 υπαίθριων θέσεων στάθμευσης 

στο ΟΤ 1237 και των υπόλοιπων 24 θέσεων στο γειτονικό 

ΟΤ 1164,

σύμφωνα με το σκεπτικό της παρούσας και τα τοπο-
γραφικά διαγράμματα που τη συνοδεύουν.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της απόφασης 
αυτής, στο Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής, μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς επο-
πτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας) μόνο για παράβαση 
του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227
του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) και σε προθεσμία 
δέκα πέντε (15) ημερών, από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή και τα τοπογραφικά διαγράμματα 
που τη συνοδεύουν να συνδημοσιευθούν στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2019

Ο Εντεταλμένος
Περιφερειακός Σύμβουλος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7373Τεύχος Δ’ 745/13.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7374 Τεύχος Δ’ 745/13.12.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007451312190008*


